
P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o  O f i c i a l
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
www.cachoeiro.es.gov.br

ANO XLVIII - Cachoeiro de Itapemirim  -  segunda–feira – 05 de Maio de 2014  -  Nº 4605 

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L

DECRETO Nº 24.483

O Prefeito Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Exonerar, a pedido, do cargo em comissão de Assessora Especial, 
Padrão PC-AS3, a servidora MARIA JOSÉ DE JESUS 
RAMOS, com lotação na Secretaria Municipal de Gestão de 
Transportes – SEMTRA, a partir desta data.

Cachoeiro de Itapemirim, 30 de abril de 2014.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal 

DECRETO Nº 24.484

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDORA 
PARA EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADA 
NA SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE 
TRANSPORTES - SEMTRA.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista a exoneração constante do 
Decreto n° 24.483/14,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear PALOMA LEAL PEREIRA para exercer o 
cargo em comissão de Assessora Especial, Padrão PC-AS3, 
com lotação na Secretaria Municipal de Gestão de Transportes 
– SEMTRA, a partir de 02 de maio de 2014, fixando-lhe o 
vencimento mensal estabelecido pela Lei Municipal n° 6.450, de 
28/12/2010.

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 30 de abril de 2014.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 24.485

O Prefeito Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Exonerar o servidor IVAN DO ROSÁRIO CASTRO do cargo 
em comissão de Gerente de Programas Habitacionais, Padrão 
PC-TA2, com lotação na Secretaria Municipal de Trabalho e 
Habitação – SEMUTHA, a partir desta data.

Cachoeiro de Itapemirim, 30 de abril de 2014.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal 

DECRETO Nº 24.486

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR 
PARA EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADO 
NA SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E 
HABITAÇÃO - SEMUTHA.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista a exoneração constante do 
Decreto n° 24.485/14,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear RAFAEL RABBI para exercer o cargo em 
comissão de Gerente de Programas Habitacionais, Padrão PC-
TA2, com lotação na Secretaria Municipal de Trabalho e Habitação 
– SEMUTHA, a partir desta data, fixando-lhe o vencimento 
mensal estabelecido pela Lei Municipal n° 6.450, de 28/12/2010.

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 02 de maio de 2014.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

ABEL SANT ANNA JUNIOR
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim
Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos

Rua Brahim Antônio Seder, 34 - 3° Andar - Centro
Cachoeiro de Itapemirim – ES

E-mail: diariooficial.publicacao@gmail.com

Publicações e Contatos                                   (28) 3521-2001

Diário Oficial                                                       (28) 3522-4708

Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 05 de Maio de  2014                                              DOM nº 4605 Página 2

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

DECRETO Nº 24.487

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADO NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS - 
SEMSUR.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, considerando o cancelamento de contrato 
administrativo de servidor, conforme consta do Memorando/GAP/
N° 105/2014,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear MÁRCIO IENDEZ MANELI para exercer 
o cargo em comissão de Assessor Técnico, Padrão PC-AS1/
N2, com lotação na Secretaria Municipal de Serviços Urbanos – 
SEMSUR, no período de 02 de maio de 2014 até 31 de julho 
de 2014, fixando-lhe o vencimento mensal estabelecido pela Lei 
Municipal n° 6.450, de 28/12/2010.

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 02 de maio de 2014.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 24.488

O Prefeito Municipal Cachoeiro de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o 
que consta do Memorando de Seq. n° 2-4475/2014, da SEMDES,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear a Conselheira Suplente ELIANA CARVALHO 
LONGO para compor o Conselho Tutelar Municipal, em 
substituição à Conselheira Titular REGINA MÁRCIA 

MONTENEGRO, em virtude de seu afastamento por motivo de 
férias, no período de 30 (trinta) dias, a partir de 02 de junho de 
2014, fixando-lhe o subsídio mensal estabelecido em Lei.

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 02 de maio de 2014.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 24.489

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Exonerar os servidores municipais relacionados abaixo, 
dos respectivos cargos em comissão, com lotação nas Secretarias 
Municipais descritas, a partir de 05 de maio de 2014.

NOME CARGO EM COMISSÃO PADRÃO LOTAÇÃO

SAMUEL PINTO RIBEIRO Assessor Técnico PC-AS1/N2 SEMESP

MARCO ANTONIO GOMES Coordenador de Cemitérios PC-TA3 SEMSUR

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 02 de maio de 2014.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 24.490

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDORAS PARA 
O EXERCÍCIO DE CARGOS EM COMISSÃO.
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista as exonerações constantes do 
Decreto n° 24.489/14,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear as servidoras municipais abaixo relacionadas para 
exercerem os respectivos cargos em comissão, em conformidade 
com os padrões de remuneração citados, lotadas nas Secretarias 
Municipais descritas, a partir de 05 de maio de 2014, fixando-
lhes os vencimentos mensais estabelecidos na Lei Municipal n° 
6.450, de 28/12/2010:

SERVIDOR CARGO EM COMISSÃO PADRÃO LOTAÇÃO

ELISANGELA SODRÉ GOMES Assessora Técnica PC-AS1/N1 SEMUS



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 05 de Maio de  2014                                              DOM nº 4605 Página 3

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

GABRIELA JORGE FRANÇA Coordenadora de Cemitérios PC-TA3 SEMSUR

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 02 de maio de 2014.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº  220/2014

DESIGNA SERVIDORES PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DO CONTRATO 
FIRMADO NO MUNICÍPIO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008, 23.483/2013 
e 23.650/2013, tendo em vista o que consta no Sequencial nº 2- 
5449/2014 resolve:

Art. 1º Designar os servidores municipais ANTONIO SÉRGIO 
DE JESUS CICILIOTTI, lotado na SEMTRA, GERALDO 
PEREIRA, lotado na SEME e NINA LÚCIA HOSKEN POMBO, 
lotada na SEMDES, para acompanhamento e fiscalização da 
execução do serviço constante no Contrato descrito abaixo.

CONTRATO CONTRATADA OBJETO PROT. Nº

Nº 031/2014 

03/02/2014

PETROBRÁS 

DISTRIBUIDORA 

S.A

 Aquisição de combustível e 

lubrificante automotivo

42.306/2013

42.307/2013

2182/2014

2200/2014

2227/2014

38-870/2014

Art. 2º  Tornar sem efeito a designação da servidora ERIKA 
PAULINO DE SOUZA para fiscalização do referido contrato, 
autorizada através da Portaria nº 055, de 03 de fevereiro de 2014, 
a partir de 27 de março de 2014.

Cachoeiro de Itapemirim, 24 de abril de 2014.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E  O B R A S

reinício dE obra 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM através da Secretaria Municipal de Obras 
autorizou o reinício da obra de Construção de Espaço Educativo 
Infantil Padrão Proinfância Projeto Tipo B, Localizado na Rua 
Projetada – Bairro Boa Vista, Cachoeiro de Itapemirim – ES, 
conforme Contrato nº 008/2012, executada pela CONSTRUTORA 
DURÃES SOUZA LTDA., a partir do dia 07/04/2014.

BRAZ BARROS DA SILVA
Secretário Municipal de Obras

C O M I S S Ã O  D E  L I C I TA Ç Ã O

retificação do Pregão nº. 020/2014

O Município de Cachoeiro de Itapemirim-
ES, através da Comissão Municipal de Licitação, torna público 
à retificação do Pregão nº. 020/2014, cujo objeto consiste na  
Contratação de Empresa para Prestação de Serviço de Manutenção 
Preventiva e Corretiva, com Fornecimento de Peças de Reposição/
Acessórios (novas-primeiro uso) da Frota de Veículos do Município 
de Cachoeiro de Itapemirim-ES, passando a abertura para o Dia: 
19/05/2014 - Hora: 09:00 horas.O Edital completo e retificação à 
disposição na Sede da Coordenadoria Executiva de Licitação e na 
home page: www.cachoeiro.es.gov.br.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 02/05/2014.

Luiz Carlos Zanon da Silva Júnior
Pregoeiro Oficial 

AT O S  D O  P O D E R  L E G I S L AT I V O  M U N I C I PA L

PORTARIA Nº 121/2014.

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DA GRATIFICAÇÃO 
ESTABELECIDA PELA LEI 2970/1989.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS.

CONSIDERANDO O CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO PARA 
CESSÃO RECÍPROCA DE SERVIDORES, Nº 003/2014.

CONSIDERANDO, AINDA, A PORTARIA DO PODER 
LEGISLATIVO MUNICIPAL, Nº 042/2009, DE 13/03/2009.

RESOLVE:

1º - Conceder à servidora efetiva do Poder Legislativo Municipal, 
Paula Teixeira Garruth, a Gratificação pelo Exercício 
de Função de Assessoramento ao Prefeito Municipal, no percentual 
de 50% (cinquenta por cento) sobre o seu salário base, nos termos 
da Lei 2970/1989, a partir de 1º de maio de 2014.

2º - Fica revogada a Portaria nº 085/2009.

3º - Publique-se para que produza todos os efeitos legais e 
administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 29 de abril de 2014.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 05 de Maio de  2014                                              DOM nº 4605 Página 4

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

PORTARIA Nº 124/2014.

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE FÉRIAS A SERVIDOR 
COMISSIONADO.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE:

1º - Conceder trinta dias de férias regulamentares às Servidoras 
Comissionadas, abaixo, a serem gozadas no mês de Maio/2014:

Assessor Período Aquisitivo

JACQUELINE PÍCOLE 
BLUNCK 02/01/2013 a 01/01/2014

JULIANA FERREIRA 
MORAES 02/01/2013 a 01/01/2014

LUDMILA MACHADO LIMA 01/01/2013 a 31/12/2013

Marbelly Fontora de 
Oliveira 01/03/2013 a 28/02/2014

2º - Publique-se para todos os efeitos legais e administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 30 de abril de 2014.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

PORTARIA Nº 125/2014.

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE FÉRIAS A SERVIDOR 
EFETIVO.
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE:

1º - Conceder trinta dias de férias regulamentares aos Servidores 
Efetivos, abaixo, a serem gozadas no mês de Maio/2014:

Assessor Período Aquisitivo

EUGÊNIO CORTE IMPERIAL NETO 01/01/2013 a 31/12/2013

GABRIEL ALVARENGA DE SOUZA 02/05/2013 a 01/05/2014

MARIA DE FÁTIMA GRILLO 09/03/2013 a 08/03/2014

2º - Publique-se para todos os efeitos legais e administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 30 de abril de 2014.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

PORTARIA Nº 126/2014.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE ASSESSOR DE 
GABINETE PARLAMENTAR (AGP).

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

1 – Nomear, na forma da Lei Municipal nº 6717/2012, a Assessora 
de Gabinete Parlamentar (AGP), da Vereadora Neuza Sabadine 
Lemos Dardengo, abaixo, a partir de 01/05/2014:

ASSESSOR PADRÃO

01 BRENNA SORTE VASQUES SENNA AGP 09

2- Publique-se para todos os efeitos legais e administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 30 de abril de 2014.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

PORTARIA Nº 127/2014.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE ASSESSOR DE 
GABINETE PARLAMENTAR (AGP).

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

1 – Nomear, na forma da Lei Municipal nº 6717/2012, o Assessor 
de Gabinete Parlamentar (AGP), do Vereador Leonardo Pacheco 
Pontes, abaixo, a partir de 01/05/2014:

ASSESSOR PADRÃO

01 Robson Alves Rodrigues Junior AGP 01

2- Publique-se para todos os efeitos legais e administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 30 de abril de 2014.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

www.cachoeiro.es.gov.br
Serviços disponíveis: Download de Leis, Decretos, 
Portarias, Órgãos e Diários Oficiais do Município, 
endereço das secretarias, telefones de atendimento, 
serviços municipais e consulta de processos.


